REQUERIMENTO Nº.21/2013

AUTORIA DO VEREADOR (A): LUIZ CORDEIRO MAGALHÃES FILHO

SÚMULA: Pedido de informações ao Diretor da CCR RODONORTE, sobre a construção de
redutores de velocidade ou a instalação de Radares no Contorno Sul, no trecho de acesso
com a Rua Cristiano Kussmaul e a Estrada do Rio Bom.

Lido na sessão do dia ______/______/______. Visto secretário _________________

Aprovado por ________________________________________________________

Rejeitado por ________________________________________________________

Encaminhado através do ofício nº ______/______, em ______/______/______.

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas  as  disposições  regimentais,  o  adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após consentimento do
Plenário,  seja  encaminhado  ofício  ao  Diretor  da  CCR  RODONORTE,  solicitando  as
seguintes informações:

• Existe algum projeto sendo elaborado visando a construção
de  redutores  de  velocidade  ou  a  instalação  de  radares  no
Contorno Sul de Apucarana, no trecho de acesso com a Rua
Cristiano Kussmaul e a Estrada do Rio Bom?

• Caso exista, qual a previsão para a construção dos redutores
ou a instalação dos radares?

• Caso  não  exista,  há  possibilidades  de  ser  elaborado  tal
projeto?

                                           Justificamos este pedido, salientando que, o fluxo de veículos é
intenso no referido local e devido a este trecho ser um declive acentuado, os veículos trafegam em alta
velocidade, colocando em risco muitas vidas, sendo que constantemente acontecem acidentes neste
local, pois os veículos trafegam em vários sentidos tais como, quando vem de Maringá no sentido de
Curitiba,  e  vice  versa,  quando eles  vem do Município de Rio Bom e quando trafegam pela  Rua
Cristiano Kussmaul e precisam adentrar ou atravessar a rodovia. Daí a necessidade urgentíssima da
realização do serviço solicitado.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 15 de fevereiro de 2013.

            Luiz Cordeiro Magalhães Filho
                         Vereador

Jmss/al

	REQUERIMENTO Nº.21/2013